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H ausha l tssatzung 

der Gemeinde Büchen für das Haushaltsjahr 2022 

 
Aufgrund des § 77 der Gemeindeordnung in der bis zum 31. Dezember 2020 
geltenden Fassung wird nach Beschluss der Gemeindevertretung vom 30.11.2021 
folgende Haushaltssatzung erlassen: 

 

§ 1 

Der Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 2022 wird 
 
1.  im Verwaltungshaushalt 
 in der Einnahme auf 24.649.900,00 € 
 in der Ausgabe auf 24.649.900,00 € 

 und 

2. im Vermögenshaushalt 
 in der Einnahme auf   14.529.800,00 € 
 in der Ausgabe auf 14.529.800,00 € 
 
festgesetzt. 

§ 2 

Es werden festgesetzt: 

1. der Gesamtbetrag der Kredite für Investitionen 
 und Investitionsförderungsmaßnahmen auf  6.350.800,00 € 

 davon innere Darlehen                                  0,00 € 

2. der Gesamtbetrag der  
     Verpflichtungsermächtigungen auf                                                       0,00 € 

3. der Höchstbetrag der Kassenkredite auf                                      3.000.000,00 € 

4. die Gesamtzahl der im Stellenplan ausgewiesenen Stellen auf      71,77 Stellen. 

§ 3 

Die Hebesätze für die Realsteuern werden durch eine Hebesatzsatzung in der 
Gemeinde Büchen festgesetzt.  

 

§ 4 

Umschuldungen von Krediten können vom Bürgermeister nach Absprache mit dem 
Finanzausschussvorsitzenden und dessen Vertreter vorgenommen werden. 
 

§ 5 

Der Höchstbetrag für unerhebliche über- und außerplanmäßige Ausgaben und 
Verpflichtungsermächtigungen, für deren Leistungen oder Eingehung der 
Bürgermeister seine Zustimmung nach § 82 Gemeindeordnung in der bis zum 31. 
Dezember 2020 geltenden Fassung erteilen kann, beträgt 10.000 EUR. 
 
     
Büchen, den 30.11.2021              L.S.                ……………………………………… 
                                                                                                    Möller  
                                                                                             (Bürgermeister) 
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V o r b e r i c h t 
 

 
1. Entwicklung der Zahl der Einwohner 
 
 
 

Stand 27.05.1970 Stand 31.03.1989 Stand 31.03.2007 Stand 31.03.2016 Stand 31.03.2020 Stand 31.03.2021 

4.270 4.705 5.480 5.719 6.140 6.381 
 
2. Entwicklung des Gemeindegebietes, wirtschaftliche Struktur (wesentliche 

Änderungen) 
 

Das Gemeindegebiet ist 1.685,2 Hektar groß. 
 
In der wirtschaftlichen Struktur sind keine wesentlichen Änderungen eingetreten. 

 
3. Kurze Darstellung der im Haushaltsjahr geplanten Investitionen und Investi- 

tionsförderungsmaßnahmen über 50.000 € 
 
Im Vermögenshalt ergeben sich folgende Ansätze: 
 
 
Unterabschnitt 0600 Einrichtungen für die gesamte Verwaltung:  
  
Erwerb Software / Lizenzen                              86.400 € 

  
Finanzierung über Eigenmittel. 
 
 
Unterabschnitt 1300 Freiwillige Feuerwehr:  
 
Erwerb eines Feuerwehrfahrzeuges                             70.000 € 
  
Finanzierung über Kreditaufnahme. 
 
 
Unterabschnitt 1300 Freiwillige Feuerwehr:  
 
Umbau u. Erweiterung der Feuerwehrhaus Büchen und Büchen-Dorf  1.900.000 € 
  
Finanzierung über Kreditaufnahme. 
  
 
Unterabschnitt 4600 Jugendzentrum: 
  
Jugend- und Begegnungsstätte - Bürgerplatz       230.000 € 
  
Finanzierung über Kreditaufnahme. 
 



 
      
 
 

     Unterabschnitt 4640 Tageseinrichtungen für Kinder: 
  
Erweiterung Kita Schulweg BA 1,2, und 3          60.000 € 
  
Finanzierung über Zuschuss. 
 
Neubau Kita Forschernest          500.000 € 
  
Finanzierung über Kreditaufnahme. 
 
 
Unterabschnitt 5600 Sportanlagen: 
 
Sanierung Sportanlagen              500.000 € 
 
Finanzierung über Kreditaufnahme. 
 
Barrierefreier Zugang zum Sportplatz          60.000 € 
 
Finanzierung über Kreditaufnahme. 
 
 
Unterabschnitt 5610 Eigene Sportstätten: 
 
Bau Einfeldhalle                470.000 € 
 
Finanzierung über Kreditaufnahme. 

 
 
Unterabschnitt 6300 Bauhof: 
 
Erwerb bewegliches Vermögen Bauhof - Fahrzeuge        190.000 € 
 
Neubau Bauhof                     200.000 € 
 
Straßenbau B-Plan 58           211.000 € 
 
Straßenbau B-Plan 64             56.900 € 
 
Herrichtung Unterflursystem Wertstoffbehälter B-Plan 58               160.100 € 
 
Sanierung L205 einschließlich Radweg Berliner Str. bis Büchen-Dorf    324.000 € 
 
Straßensanierung südl. Steinautal                    50.000 € 

 
Finanzierung über Kreditaufnahme. 
  

 
Unterabschnitt 7000 Kläranlage: 
 
Sanierung Kläranlage                                                                             1.300.000 € 
 
Hauptpumpwerk Pötrau          300.000 € 

 



Finanzierung über Rücklagemittel und Kreditaufnahme. 
 
 
Unterabschnitt 7020 Abwasserbeseitigung Niederschlagswasser: 
 
Erneuerung Oberflächenentwässerung südl. Steinautal       275.000 € 
 
Neubau RW-Leitung in der L 205                                 610.000 € 
 

     Finanzierung über Rücklagemittel und Kreditaufnahme. 
 
 
Unterabschnitt 8150 Wasserversorgung: 
 
Verlegung von Hausanschlüssen                       50.000 € 
 
Finanzierung über Beiträge. 
 
 
Unterabschnitt 8800 Liegenschaften: 
 
Baufeldvorbereitung B-Plan 54             100.000 € 
 
DLRG Unterkunft                     100.000 € 
 
Finanzierung über Kreditaufnahme. 
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4. Darstellung der Entwicklung der 

 
bereinigten Ausgaben im Verwaltungshaushalt in TEUR 

 
 

Grp.-Nr. 2020
1

2021
2

2022
3

2023
4

2024
4

2025
4

1

Gesamtausgaben 

Verwaltungshaushalt 4 - 8 24.417 24.417 24.650 23.254 23.199 23.200

2

abzüglich Zuführung zum 

Vermögenshaushalt 86 5.302 3.923 3.216 3.225 3.225 3.309

3 abzgl. Innere Verrechnungen 679 60 65 68 68 68 68

4

abzgl. Abschreibungen 

(kalkulatorisch) 680 2.500 2.942 2.822 2.831 2.831 2.831

5

abzgl. Verzinsung des An-

lagekapitals (kalkulatorisch) 685 323 338 321 321 321 321

6 abzgl. Gewerbesteuerumlage 810 81 416 360 288 288 288

7

agzgl. Allgemeine Umlage an 

das Land 831 0 0 0 0 0 0

8

abzgl. Allgemeine Umlage an 

Gemeinden u. Gemeindever-

bände- Kreis-, Amts- und 

Zusatzumlage 832 4.380 4.402 5.224 4.419 4.419 4.419

9

abzgl. Gebührenausgleichs-

rücklage 3130 214 0 153 154 99 3

10

abzgl. Treuhandrücklage 

(Dauergrabpflege) 3190 0 0 0 0 0 0

11

abzgl. Treuhandrücklage (nicht 

rechtsfähige Stiftungen)
5

3190 0 0 0 0 0 0

12 abzgl. Fehlbetragsabdeckung 892 0 0 0 0 0 0

13 bereinigte Ausgaben VwH 11.557 12.331 12.486 11.948 11.948 11.961

14 Veränderung Vorjahr (in %) 26,24 6,70 1,26 -4,31 -0,02 -0,02

15 Empfehlung (in %) 6 1 1 1 1 1 1

Haushaltsjahrlfd.  

Nr Bezeichnung

 
 
 
1 Ergebnisse der Jahresrechnung des zweiten, dem laufenden Haushaltsjahr vorangehenden Jahres 
2 Ansätze der Haushaltsplanung des dem laufenden Haushaltsjahr vorangehenden Jahres 
3 Ansätze der Haushaltsplanung des laufenden Haushaltsjahres 
4 Ansätze der Finanzplanung 
5 soweit Mittel dem Verwaltungshaushalt zugeführt werden (konsumtive Verwendung) 
6 im Haushaltserlass veröffentliche Orientierungsdaten für die Steigerung der bereinigten Ausgaben im Verwaltungshaushalt 
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6. Übersicht über die Steuereinnahmen und wichtigsten 
Finanzzuweisungen sowie der Umlagen 

-       TEUR       - 
 
 
 
 

2018 2019 2020 2021 2022
Grundsteuer A 15 14 14 14 14

Grundsteuer B 893 921 955 966 966

Gewerbesteuer 2.051 2.100 3.456 5.233 3.703

Gemeindeanteil an der 
Einkommenssteuer 2.679 2.741 2.749 2.509 2.738

Gemeindeanteil an der 
Umsatzsteuer 537 596 642 682 612

Vergnügungssteuer 99 86 63 25 20

Hundesteuer 47 49 51 55 55

Schlüsselzuweisungen 0 0 1.805 1.029 161

Schlüsselzuweisungen 
nach § 15 FAG 823 807 850 824 860

Ausgleichsleistungen 
nach dem Familien-
leistungsausgleich (§ 31 
FAG) 226 246 271 265 305

Zinsen f. 
GewStnachzahlungen 22 40 22 84 22

Summe der 
allgemeinen 
Deckungsmittel 7.392 7.600 10.878 11.686 9.456

Gewerbesteuerumlage 511 379 81 416 360

Kreisumlage 2.521 2.579 2.317 2.467 3.054

Amtsumlage 1.281 1.367 1.299 1.469 1.675

FAG-Umlage -5 36 0 0 247

Amtsumlage Betrieb 
Kindergärten 990 934 764 466 249

Zinsen f. 
GewStErstattungen 36 4 4 4 4

Summe der Umlagen 5.334 5.299 4.465 4.822 5.589

Überschuß im Abschnitt 
90 2.058 2.301 6.413 6.864 3.867  
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5. Übersicht  
über die aus Verpflichtungsermächtigungen voraussichtlich 

fällig werden Ausgaben 
 
 
 
 
 
Verpflichtungs- 
ermächtigungen 
im Haushaltsplan 
des Jahres 1 

                                    Voraussichtlich fällige Ausgaben 2 

                                                      in TEUR 
 
       2023              2024                 2025              2026              2027ff 

              1            2            3            4            5            6 
          2019 --- --- --- --- --- 
          2020 --- --- --- --- --- 
          2021 --- --- --- --- --- 
          2022 --- --- --- --- --- 
S u m m e 3 --- --- --- --- --- 
Nachrichtlich 
im Finanzplan vor 
gesehene Kredit- 
aufnahmen (ohne 
Umschuldungs-
kredite) 

--- --- --- --- --- 

 
 
Erläuterungen: 
 
1 in Spalte 1 sind das Haushaltsjahr und mindestens die drei vorangehenden Jahre 

aufzuführen; soweit aus früheren Jahren Verpflichtungsermächtigungen in den dem 
Haushaltsjahr folgenden Jahren Kassenwirksam werden, sind diese Jahre zusätzlich 
aufzuführen. 

 

2 In Spalte 2 ist das dem Haushaltsjahr folgende Jahr, in Spalte 3 bis 5 die sich anschließenden 
Jahre einzusetzen; die Spalte 6 erfaßt die Angaben zu den Jahren, auf die sich der 
Finanzplan noch nicht erstreckt. 

 

3 Bei Nachtragshaushaltsplänen sollten in einer weiteren Zeile“Nachtrag +/-....“die Änderungen 
deutlich gemacht werden. 
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7. Übersicht über den voraussichtlichen Stand 1 

der Schulden (ohne Kassenkredite) - in TEUR 
 
 
 

Art Verschuldung am 1.1. im 
Jahre Vorjahr Haushaltsjahr 

1 Schulden aus Krediten 
1.1   Bund, LAF, ERP-Sondervermögen 

- - 

1.2   Land  - - 
1.3   Gemeinden u. Gemeindeverbänden - - 
1.4   Zweckverbänden u. dgl. - - 
1.5   sonstigen öffentlichen Bereich - - 
1.6   Kreditmarkt 30.455 29.837 
1.7   Innere Darlehen aus Sonderrücklagen - - 
1.8 Innere Darlehen von Sondervermögen ohne 

Sonderrechnung 
- - 

S u m m e  1 30.455 29.837 
2     Restkreditermächtigungen aus Vorjahren - - 

S u m m e  1 + 2 30.455 29.837 
nachrichtlich: 
 
3     Schulden aus Vorgängen, die Kreditaufnahmen    
       wirtschaftlich gleichkommen    

 
- 

 
- 

4 Schulden der Sondervermögen mit 
Sonderrechnung 

4.1 aus Krediten 
4.2 aus Vorgängen, die Kreditaufnahmen 

wirtschaftlich gleichkommen  
  

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
 

1 Soll-Bestände 
2 die Angaben sind zu trennen nach den verschiedenen Sondervermögen 

(z. B. Krankenhaus, Stadtwerke usw.) 
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7. Übersicht über die Entwicklung der Schulden 
 
 
 
 
 
 

Haushaltsjahre Schulden- 
stand am 

1.1. 

+ 
Kreditauf- 
nahmen 

 
- Tilgung 

Schuldenstand 
am 31.12. 

nachrichtl.: 
Restkredit- 
ermächtig.2 

  
 

TEUR 

 
 

TEUR 

 
 

TEUR 

 
 

TEUR 

 
 

EUR/Ew. 
   (6.381) 

davon 1 

 
 
 

TEUR inn. Darl. 
TEUR 

and. 
Schuld. 
TEUR 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

    Ist 2016 13.089 2.490 936 14.643 2.290 --- 2.290 --- 
    Ist 2017 14.643 1.200 1.091 14.752 2.312 --- 2.312 --- 
    Ist 2018 14.752 11.939 1.266 25.425 3.985 --- 3.985 --- 
    Ist 2019 25.425 3.997 1.525 27.897 4.372 --- 4.372 985 

 Ist 2020 27.897   3.168   1.708  27.727 4.345 --- 4.345 2.728 
Soll 2021 30.455   1.166   1.784 29.837 4.676  4.676  

Soll im 
Haushaltsjahr 

 

 
29.837 

 
6.351 

 
1.904 

 

 
34.284 

 
5.373 

 
--- 

 
5.373 

 

Soll-2023 34.284 741 1.904 33.121 5.191  
Soll-2024 33.121 491 1.904 31.708 4.969 
Soll-2025 31.708 491 1.904 30.295 4.748 

 
 

1 Summe der Spalten 7 und 8 ergibt die Spalte 5 
2 Restkreditermächtigung, die in das Folgejahr übertragen wird 
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Übersicht über die übernommenen Bürgschaften, Verpflichtungen 
aus Gewährverträgen sowie Rechtsgeschäften, die diesen wirtschaftlich 

gleichkommen 1 

 
 
 
 
 
 
 

  
Datum der 

Übernahme 

 
Zweck 

 
Ursprungshöhe 

-in TEUR- 
 

voraussichtliche 
Höhe zu Beginn 
des Haushhalts- 

jahres 
-in TEUR- 

1. Bürgschaften 2 --- --- --- --- 
     1) --- --- --- --- 
     2) --- --- --- --- 
     3) --- --- --- --- 

Summe --- --- --- --- 
2. Verpflichtungen --- --- --- --- 
     1) --- --- --- --- 
     2) --- --- --- --- 
     3) --- --- --- --- 

Summe --- --- --- --- 
 
 
 

 
1 Bei Bürgschaften an Gesellschaften, an denen die Gemeinde mit mehr als 50% beteiligt ist, 

sollte auch der Begünstigte angegeben werden; 
2 Bürgschaften unter 50.000 Euro im Einzelfall können in einer Summe zusammengefaßt und 

ohne des Begünstigten aufgenommen werden 
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9. Übersicht über den 
voraussichtlichen Stand 1 der Rücklagen 

-in TEuro- 
 
 
 
 
 

 Stand zum 
Beginn des 
Haushalts- 
jahres1 

Zuführung 
 
 
Zufüh.betrag         Zinsen2 

Rücklagen- 
entnahme 

Stand zum 
Ende des 
Haushalts-
jahres 

1 Allgemeine 
Rücklage 

 
3.222 

 
--- 

 
--- 

 
2.372 

 
850 

2 Sonderrücklage 
   § 19 Abs. 4 Nr. 1 
Rückstellung Abw 
Oberflächenentw. 

 
38 

 
7 

 
--- 

 
--- 

 
45 

3 
Abschreibungsrücklage 

   § 19 Abs. 4 Nr. 2 
3.1.... Abwasser – 
3.2 …Wasser- 
3.2….Oberflächen 

 
 
 

 527 
453 
6 

 
 
 

794 
268 
255 

 
 
 

--- 
--- 
--- 

 
 
 

1.219 
93 

256 

 
 
 

102 
628 
5 

4 Gebührenaus-

gleichsrücklage 
   § 19 Abs. 4 Nr. 3 
4.1.... Abwasser 
4.2.....Wasservers. 
4.3….Oberflächen 

 
 
 

356 
323 
27 

 
 
 

--- 
--- 
10 

 
 
 

--- 
--- 
--- 

 
 
 

       152 
--- 
--- 

 
 
 

204 
323 
37 

5. 
Finanzausgleichs- 
rücklage 
    § 19 Abs. 4 Nr. 4 

 
 

631 

 
 

--- 

 
 

--- 

 
 

631 

 
 

0 

6 sonstige Sonder- 
   rücklagen 
 

 
--- 

 

 
--- 

 
--- 

 
          --- 

 
          --- 

     

 
 
 

1 Ist-Bestände 
2 Der Zinsbetrag enthält sowohl die Zinsen aus der Anlage der Sonderrücklagen, als 

auch die Zinsgutschriften für die Nutzung der Sonderrücklagen als innere Darlehen 
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10. Verwendung der Zuweisung für übergemeindliche 
Aufgaben – Zentralfunktion – 

 
Die Gemeinde Büchen erhält als Unterzentrum für das Haushaltsjahr 2022 
Schlüsselzuweisungen für übergemeindliche Aufgaben gem. § 15 FAG in 
Höhe von 860.300 €. 
 
 

Bezeichnung Einnahme 
Soll 2022 

Ausgabe-
Soll 2022 

Zuschussbedarf 

 EURO EURO 2022 (Soll) 
EURO 

2021 (Soll) 
EURO 

P+R Parkplätze / ZOB 42.800,--  173.100,-- 130.300,-- 179.700,-- 

Kulturstätte Priesterkate 32.800,-- 113.500,-- 80.700,-- 77.000,-- 

Gemeindebücherei 1.200,-- 35.500,-- 34.300,-- 31.300,-- 

Jugendzentrum 36.100,-- 209.500,-- 173.400,-- 143.700,-- 

Sportanlage Büchen 31.400,-- 196.700,-- 165.300,-- 200.500,-- 

Waldschwimmbad incl. 
Schuldendienst 

151.200,-- 797.700,-- 646.500,-- 694.100,-- 

Gesamt 295.500,-- 1.526.000,-- 1.230.500,-- 1.326.300,-- 

 
Aufteilung der Mittel 

 
gem. prozentualer Anteile am Gesamtzuschussbedarf 

 

Bezeichnung Anteile in % Anteiliger Betrag Verbleibender 
Zuschussbedarf 

P+R Parkplätze / ZOB 10,59 % 91.098,81 € 39.201,19 € 

Kulturstätte Priesterkate 6,56 % 56.421,14 € 24.278,86 € 

Gemeindebücherei 2,79 % 23.980,73 € 10.319,27 € 

Jugendzentrum 14,09 % 121.232,04 € 52.167,96 € 

Sportanlage Büchen 13,43 % 115.568,95 € 49.731,05 € 

Waldschwimmbad 52,54 % 451.998,33 € 194.501,67 € 

Gesamt 100,00 %  860.300,00 € 370.200,00 € 

 
 

11. Erfolgs- und Finanzlage einschließlich der Schulden 
 

der Zweckverbände, in denen die Gemeinde Mitglied ist 
 

Verband Schulden Rücklagen 

 2020 
EURO 

2021 
EURO 

2022 
EURO 

2020 
EURO 

2021 
EURO 

2022 
EURO 

Schulverband 
Büchen 

 
7.229 

 
7.138 

 
10.777 

 
444 

 
769 

 
450 

 
Die Gemeinde Büchen beteiligt sich an den Kosten des Schulverbandes 
Büchen durch jährliche Zahlungen in Form der Schulverbandsumlage, die 
sich zu 50 % nach der Finanzkraft und zu 50 % nach den Schülerzahlen zum 
Stichtag der im Vorjahr jährlichen Schulstatistik berechnet.  
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12. Übersicht über die Sondervermögen, Zweckverbände  
 

und Gesellschaften 
 
 
 

Name Stamm-
kapital 

Anteil der 
Gemeinde 

Am 
Stammkapital 

Gewinnabführung (+) 
Verlustabdeckung (-) 

Umlagen (-) 

  
 

TEUR 

 
 

TEUR 

 
 

% 

Vorvorjahr 

 
TEUR 

Vorjahr  
 

TEUR 

Haushalts-
jahr 

TEUR 
I. Sondervermögen       

1) Kameradschafts- 
Kasse FFW 

      

II. Zweckverbände       
1) Schulverband 
    Büchen 

    
./. 1.299 

./. 
1.339 

 
./. 1.313 

2) Wasser- und 
    Bodenverbände 
    Stecknitz/Delv-  
    enau, Linau und 
    Steinau 

    
 
 

./. 17 

 
 
 

./. 22 

 
 
 

./. 24 

III. Gesellschaften       
1) Raiffeisenbank - 1 10 

Ant. 
- - - 

 
 

 
 
 
 

13. Übersicht der kreditähnlichen Rechtsgeschäfte 
 

 
Die Gemeinde Büchen hat keine kreditähnlichen Rechtsgeschäfte abgeschlossen 
und wird im Haushaltsjahr 2022 keine abschließen. 
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14. Übersicht über die Ergebnisse nach dem Haushaltsplan aller 
kostenrechnenden Einrichtungen im Vorjahr und im Haushaltsjahr 

 
Abwasserbeseitigung Einnahmen 

EURO 
Ausgaben 

EURO 
Überschuss/ 
Fehlbedarf 

Kostendeckungsgrad 
% 

2021 1.839.100 1.839.100 0 100 
2022 1.805.900 1.805.900 0 100 

Wasserversorgung Einnahmen 
EURO 

Ausgaben 
EURO 

Überschuss/ 
Fehlbedarf 

Kostendeckungsgrad 
% 

2021 1.337.800 1.337.800 0 100 
2022 1.350.800 1.350.800 0 100 

Waldschwimmbad Einnahmen 
EURO 

Ausgaben 
EURO 

Überschuss/ 
Fehlbedarf 

Kostendeckungsgrad 
% 

2021 148.100 892.900 -744.800 17 
2022   151.200 850.200 -699.000 18 

Wasser- und 
Bodenverband 

Einnahmen 
EURO 

Ausgaben 
EURO 

Überschuss/ 
Fehlbedarf 

Kostendeckungsgrad 
% 

2021 17.000 21.800 4.800 78 
2022 24.200 24.200 0 100 

Oberflächenent-
wässerung 

Einnahmen 
EURO 

Ausgaben 
EURO 

Überschuss/ 
Fehlbedarf 

Kostendeckungsgrad 
% 

2021   608.300 608.300 0 100 
2022 594.300 594.300 0 100 

 
 
 
 

15. Betrachtung des Schuldendienstes im Rahmen der Aufnahme 
 

von Darlehen im Haushalt 2022 
 
 

siehe Berechnung der Kreditobergrenze 
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16. Freier Finanzspielraum in TEUR bzw. EUR / Einwohner 
 

lfd. 
Nr. 

Bezeichnung Gruppie-
rungs-Nr. 

Haushaltsjahr 
 

20201 20212 20222 20232 20242 20252 

  1 Zuführung zum 
Vermögenshaushalt 

 
86 

 
5.302 

 
3.923 

 
3.216 

 
3.225 

 
3.225 

 
3.309 

  2 abzügl. ordentliche 
Tilgung 
(§ 21 Abs. 1 Nr. 1) 

 
97 ohne 

978 

 
1.708 

 
1.786 

 
1.904 

 
1.904 

 
1.904 

 
1.904 

  3 abzügl. Zuführung 
zur Sonderrücklage   
–Rückstellungen-      
(§ 21 Abs. 1 Nr. 2) 
 

 
911 

 
5 

 
7 

 
7 

 
7 

 
7 

 
7 

  4 abzügl. Zuführung 
zur Sonderrücklage     
-Abschreibungsrücklage- 
(§ 21 Abs. 1 Nr. 3) 

 
912 

 
1.204 

 
1.352 

 
1.318 

 
1.318 

 
1.318 

 
1.318 

  5 abzügl. Zuführung 
zur Sonderrücklage 
Gebührenausgleichs 
rücklage4 
§ 21 Abs. 1 Nr. 4 

 
 

913 

 
 

11 
 

 
 

85 
 

 
 

10 

 
 

13 

 
 

13 
 

 
 

13 

  6 abzügl. Zuführung 
zur Finanzausgleichs- 
rücklage 
(§ 21 Abs. 1 Nr. 6) 

 
914 

 
--- 

 
--- 

 
--- 

 
--- 

 
--- 

 
--- 

  7 abzügl. des Fehlbe- 
trages/-bedarfes 

- --- --- --- --- --- --- 

  8 freier 
Finanzspielraum 

in TEUR 2.374 693 -23 -17 -17 67 

in 
EUR/Ew.3 

 
372,04 

 
108,60 

 
    -3,60 

 
-2,66 

 
-2,66 

 
10,50 

  9 nachrichtlich: 
Abschreibungen 

  
270 

 
2500 

 
2943 

 
2822 

 
2.831 

 
2.831 

 
2.831 

  10 nachrichtlich: 
Verwendung von 
Mitteln der allge- 
meinen Rücklage 
oder Einnahmen  
aus der Verände- 
rung des Anlage- 
vermögens (§ 1 
Abs. 1 Nr. 2) zum 
Ausgleich des Ver-
waltungshaushalts 
(§ 21 Abs. 3) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

--- 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

--- 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2.372 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

398 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

143 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

--- 

11 nachrichtlich: 
Zuführung zur 
Finanzausgleichs- 
rücklage 
§ 19 Abs. 4 Nr. 4 

       

 
1 Ergebnisse der Jahresrechnung des dem laufenden Haushaltsjahr vorangehenden Jahres 
2 Ansätze der Finanzplanung 
3 Einwohnerzahl wie im Gesamtplan (6.381 Stand 31.03.2021) 
4 Aus dem Zweck der Gebührenausgleichsrücklage ergibt sich, dass diese bei Einrichtungen, 

für die das Kostenüberschreitungsverbot nicht besteht, nicht zu führen ist (z.B. 
Parkeinrichtungen sowie Abschnitte und Unterabschnitte, die nach § 11 Abs. 3 und 4 wie 
kostenrechnende Einrichtungen geführt werden). 



22. Übersicht über die Angaben zur Ausschöpfung der Steuer- und sonstigen 
Einnahmequellen: 

 
Im Rahmen der Haushaltsplanung 2013 sind die Hebesätze für die Realsteuern 
Grundsteuer A auf 360 v.H. und Grundsteuer B auf 380 v. H. , die Gewerbesteuer 
auf nunmehr 360 v. H.  erhöht worden. Diese  Hebesätze haben auch im Jahr 2022 
weiterhin Bestand. 

 
 

23. Übersicht über die Gewerbebetriebe 
 

 
Aufgliederung des Gewerbesteueraufkommens 
 
Von den 595* Gewerbetrieben zahlten 2022 
 
 
  487 Betriebe ( 83,37 %) bis 1.000 € 
 
  71 Betriebe (10,46 %) von 1.001 € bis 10.000 €, 
 
  32 Betriebe (5,66 %) von 10.001 € bis 100.000 €, 
 
    5 Betriebe (0,51 %) über 100.000 € 
 
Gewerbesteuer jährlich. 
 
* Diese Zahl wurde zu einem aus dem Anwendungsprogramm C.I.P entnommen. In 
  der Zahl sind auch die Kleinunternehmer enthalten, die nebenberuflich tätig sind. 
 
 
 

24. Wesentliche Abweichungen des Haushaltsplanes 
vom Finanzplan, der dem Haushaltsplan als Anlage beigefügt ist 

 
Es gibt im Finanzplan 2023-2025 keine wesentlichen Abweichungen zu den 
Veranschlagungen im Haushaltsplan der Gemeinde Büchen. 
 



Schlüsselzuweisungen Haushaltsjahr 2022

Gemeinde Büchen Einwohner: 31.12.2020 6875

Bezeichnung der Steuerart Istaufkommen Hebesatz Hebessatz FAG Steuerkraft
Grundsteuer A 13.939,16                    360 302 11.693,41                   

Grundsteuer B 974.937,26                  380 367 941.584,14                 

Gewerbesteuer 5.232.201,80               360 309 4.490.973,21              

Coronabedingter Zuschuss Gew 061 631.125,63                  631.125,63                 

Anteile an der Einkommensteuer 2.574.634,00               2.574.634,00              

Coronabedingter Ausgleich EKSt 061 165.211,20                  82.605,60                   

Anteile an der Umsatzsteuer 818.678,00                  818.678,00                 

Ausgleich gem. § 31 FAG 267.936,00                  267.936,00                 

Steuerkraftmeßzahl 9.819.229,99              

Berechnungen der allgemeinen Schlüsselzuweisungen+ Anteile Straßenkilometer für das Haushaltsjahr 2022

Grundbetrag je Einwohner /Euro Einwohner Meßzahl Steuerkraft Schlüsselzahl Schlüsselzuweisung

1.308,50 €                                                         6875 8995937,5 9.819.229,99                  823.292,49 -                576.304,74 -                

10795125 Schlüsselzuw. § 5 III S. 1 576.304,74 -                

Km Schlüsselzuw. § 5 III S. 2 -                        

Schl.Zuweis. § 10 FAG 3.340,00 €                        48,2 160.988,00          

Berechnung Finanzkraft: 9.572.242,24       Finanzausgleichsumlage FAG-Umlage Zusatz FAG-Umlage Total

Berechnung Amtsumlage 1.675.142,39       246.987,75 €                        -  €                                 246.987,75 €                    

Berechnung Kreisumlage 3.053.545,28       
EKSteuer Umsatzsteuer § 31

Schlüsselzuweisungen 2022 160.988,00          2.737.785,60 €                     611.773,68 €                    305.562,05 €                    





Stellenplan der Gemeinde Büchen  zum Haushalt 2022

( für Beamte und Beschäftigte)
D

 1

Lfd. 
Nr.

Amts-/Funktionsbezeichnung Anzahl Bewertung Anzahl Bewertung Anzahl Bewertung
E1 in 

%

1 Bürgermeister 1 A 16 1 A 16 1 A 16 50

2 Sekretärin 1 7 1 7 1 8 100

Fachbereich 1: Organisation, Bildung und 
Soziales

3 Gemeindeoberamtsrat/BLB/stellv. LVB 1 A 14 1 A 13 1 A 14 100
4 Gemeindeoberinspektor 1 A 10 1 A 10 1 A 10 100

5 Verw.-Angest. 1 9b 1 9b 1 9b 100

6 Verw.-Angest. 1 9b 1 9b 1 9b 100

7 Verw.-Angest. 0,52 8 0,52 8 0,52 8 100

8 Verw.-Angest. 1 6 1 6 1 8 100

9 Verw.-Angest. 1 6 1 6 1 6 100

Kultur/Archiv

10 komm. Kulturpfleger u. Pressesprecher 1 11 1 11 1 11 50

11 Angestellte 0,2 3 0,22 3 0,2 3 0

12 Angestellte 0,8 3 0,8 3 0,8 3 0

Gemeindebücherei

13 Angestellte 0,31 2 0,31 2 0,31 2 0

14 Angestellte 0,28 2 0,08 2 0,28 2 KU 2022 0,08 0

Jugendpflege

15 Jugendpfleger 1 S 11 1 S 11 1 S 11 0

16 Jugendpflege 0,77 S 4 0,77 S 4 0,77 S 4 0

17 Jugendpflege 0,1 S 3 0,21 S 3 0,1 S 3 0,08 KUZ Witzeeze 0

Fachbereich 2: Finanzwesen

18 Verw.-Angest./Fachbereichsleitung 1 12 1 12 1 12 100

19 Verw.-Angest. 1 11 1 11 1 11 100

20 Verw.-Angest. 1 6 1 6 1 6 100

21 Verw.-Angest. 1 8 1 8 1 8 100

22 Verw.-Angest. 1 7 1 6 1 7 100

23 Verw.-Angest. 1 6 1 6 1 6 100

24 Verw.-Angest. 1 6 1 6 1 6 100

25 Verw.-Angest. 1 6 1 6 1 6 100

Kasse

26 Verw.-Angestellte 1 9 1 9 1 9 100

27 Verw.-Angest./Kasse 1 5 0,7 5 1 5 100

28 Verw.-Angest./Vollstreckung 1 6 0,8 6 1 6 100

Fachbereich 3: Öffentliche Dienste
Ordnungsamt

29 Verw.-Angest./Fachbereichsleitung 1 11 1 11 1 11 100

30 Verw.-Angest. 1 7 1 7 1 7 100

Grundsicherung/Asyl

31 Verw.-Angest. 1 9a 0,8 9a 1 9a 100

32 Verw.-Angest. 1 9a 0,85 9a 1 9a 100
33 Verw.-Angest. 1 9a 1 9a 1 9a 100
34 Angestellte  -  -  -  - 0,15 8

Standesamt

35 Verw.-Angest. 1 9b 1 9b 1 9b 100

D
2

Bürgerservice
36 Verw.-Angest. 1 8 1 8 1 8 100

37 Verw.-Angest. 1 8 1 8 1 8 100

38 Verw.-Angest. 1 5 0,85 5 1 5 100

Fachbereich 4: Liegenschaften und Bauwesen

39 Gemeindeoberamtsrat./Fachbereichsleitung 1 A 12 1 A 12 1 A 13 100

Allg. Bauverwaltung

40 Verw.-Angest. 1 11 1 11 1 11 100

41 Verw.-Angest. 1 10 0,69 10 1 10 100

42 Verw.-Angest. 1 10 1 9b 1 10 100

43 Verw. Angest. 0,5 9c 0,5 9c 0,5 9c 100

44 Verw.-Angest. 1 9b 1 9a 1 9b 100

45 Verw.-Angest. 1 6 1 6 1 6 100

Technische Bauverwaltung

46 BauIng 1 9c 1 9c 1 11 100

47 Bautechniker 1 9b 1 9b 1 9b 100

48 Technische Bauamtfrau 1 A 11 1 A 11 1 A 11 0

49 Bautechniker 1 9b 1 6 1 9b 100

Liegenschaften

50 Klimaschutzkoordinator 1 10 1 10 1 10 100

51 Verw.-Angest. 0,5 9b 0,6 9b 0,5 9b 100

52 Amtsinspektorin 1 A 8 0,9 A 8 1 A 9 100

53 Verw.-Angest. 1 7 0,75 7 1 7 100

Wasserversorgung

54 Wassermeister 1 9a 1 9a 1 9a 0

55 Wasserwerker 1 7 1 7 1 7 0

56 Wasserwerker 1 6 1 6 1 6 0

Freibad

Bezeichnung der Stelle Im Vorjahr
Tatsächliche Besetzung 
am 30.06. des Vorjahres

Im laufenden
Haushaltsjahr

Bemerkungen

28.10.2021



Stellenplan der Gemeinde Büchen  zum Haushalt 2022

( für Beamte und Beschäftigte)

57 Schwimmmeister 1 9a 1 9a 1 9a 0

58 Bäderfachangestellter 1 5 1 5 1 5 0

59 Bäderfachangestellter 1 5 1 5 1 5 0

60 Bäderfachangestellter 1 5 1 5 1 5 0

Abwasserbeseitigung

61 Ver- und Entsorgungsmeister 1 9a 1 9a 1 9a 0

62 Fachkraft für Abwassertechnik 1 6 1 6 1 6 0

63 Fachkraft für Abwassertechnik  -  -  -  - 0,5 6 0

64 Elektroniker 1 6 1 6 1 6 0

65 Elektroniker 1 6 1 6 1 6 0

66 Fachkraft für Abwassertechnik  -  -  -  - 1 6 KW-Vermerk 0

Bauhof

67 Gemeindearbeiter 1 6 1 7 1 6 0

68 Gemeindearbeiter 1 5 1 6 1 5 0

69 Gemeindearbeiter 1 6 1 6 1 6 0
70 Gemeindearbeiter 1 4 1 4 1 4 0

71 Gemeindearbeiter 1 5 1 5 1 5 0

72 Gemeindearbeiter 1 5 1 5 1 5 0

73 Gemeindearbeiter 1 6 1 6 1 6 0

74 Gemeindearbeiter 1 2 0,8 2 1 2 0

75 Gemeindearbeiter 1 1 0,8 1 1 1 0

Sportanlagen

76 Platzwart 1 5 1 5 1 5 0

Reinigungskräfte

77 Raumpflegerin (Verw.) 0,32 1 0,32 1 0,32 1 100

78 Raumpflegerin (Verw.) 0,32 1 0,32 1 0,32 1 100

79 Raumpflegerin (Verw.) 0,32 1 0,19 1 0,32 1 100

80 Raumpflegerin (FFW) 0,15 2 0,15 2 0,15 2 0

81 Raumpflegerin (FFW) 0,03 pausch 0,03 pausch 0,03 pausch 0

82 Raumpflegerin (Gewerke) 1 1 0,8 1 1 1 0

71,77

Erläuterungen:

BEZ = Beschäftigungszuschuss Arbeitsamt Nachrichtlich: 5 Auszubildende Verwaltungsfachangestellte

ABM = Arbeitsbeschaffungsmaßnahme Arbeitsamt 1 Auszubildender zum Bäderfachangestellten

EGZ = Eingliederungszuschuss Arbeitsamt 1 Auszubildender zur Fachkraft für Abwassertechnik

KU = Künftig umwandelnd 1 Auszubildender zur Fachkraft für Wasserversorgung

KW = Künftig wegfallend 8 Saisonkräfte Freibad (Kasse und Plane)

2 Beschäftigte sind zum Jobcenter abgeordnet

D
 3

28.10.2021



Lfd. Nr. 
Lfd. Nr. im 

Stellenplan

Amts-/ 

Funktionsbezeichnung

Zahl der 

Stellen
Zugänge Abgänge

Bemerkungen          

KU etc.

von Bes./Entggr. nach Bes./Entggr. Bes./ Entggr. Bes./ Entggr.

1 2 Verw.-Angest 1 7 8

2 8 Verw.-Angest 1 6 8

3 34 Angestellte 0,15 8

4 46 BauIng 1 9c 11

Veränderungsliste zum Stellenplan des Haushaltes 2022 der Gemeinde Büchen

Höher- und Herabstufung und 

Umwandlungen

D
 4

Stand:03.11.2021
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lfd. Nr. Kto. in €

1 Gewährung von Darlehen 92 0,00

2 93 544.300,00

3 94 - 96 7.862.800,00

4 97_9 0,00

5 98 0,00

6 993 0,00

7 8.407.100,00

8 32 4.100,00

9 33 0,00

11 34 4.100,00

10 35 198.500,00

12 36 32.000,00

13 238.700,00

14 8.168.400,00

Kreditaufnahme HHJ 2022 6.350.800,00

Feuerwehrfahrzeug 70.000,00

Feuerwehrhaus 1.900.000,00

Kreditmartdarlehen 2.997.300,00

Oberflächenentwässerung 683.500,00

Abwasserbeseitigung 500.000,00

Neubau Bauhof 200.000,00

Gesamt 6.350.800,00

Kreditmartdarlehen 

Jugend- und Begegnungstätte              Bürgerplatz 230.000

Neubau Kita Forschernest                 B-Plan 58 500.000

Sanierung Sportanlagen 406.000

Barrierefreier Zugang zum Sportplatz 60.000

Bau Einfeldhalle 470.000

Erwerb bewegliches Vermögen Bauhof       -Fahrzeuge- 190.000

Sanierung L205 einschließlich Radweg     Berliner Str. bis Büchen-Dorf 324.000

Baufeldvorbereitung B-Plan 54 100.000

DLRG Unterkunft 100.000

Straßenbau B Plan 58 211.000

Straßenbau B Plan 64 56.900

Herrichtung Unterflursystem / Werstoffbehälter B Plan 58 160.100

Radweg an der L205                       Pötrau nach Schulendorf 30.000

Straßensanierungen 138.000

Brücken und Durchlässe 1.300

Netzuungabhängige Versorgung 20.000

Gesamt 2.997.300

Einnahmen aus Beiträgen und ähnlichen 

Entgelten (ohne Ablösebeträge für Stellplätze, 

die der Sonderrücklage zugeführt werden

Zuweisungen und Zuschüsse für Investitionen 

und investitionsförderungsmaßnahmen

Summe Einzahlungen (Zeile 8 bis 11):

rechnerische Kreditobergrenze nach Ziffer 

2.2 Krediterlass (Zeile 7 - 12):

A.  Ermittlung der rechnerischen Kreditobergrenze nach Ziffer 2.2 Krediterlass

Deckungsreserve

Summe Auszahlungen (Zeile 1 bis 6):

Rückflüsse von DarlehenEinnahmen aus der Veräußerung von 

Beteiligungen und Rückflüsse von 

Kapitaleinlagen

Einnahmen aus der Veräußerung von Sachen 

des Anlagevermögens

Bezeichnung

Vermögenserwerb 

Baumaßnahmen

Tilgung von Krediten

Zuweisungen und Zuschüsse für Investitionen



Kindergartenumlage Amt Büchen

Haushaltsjahr 2022

50/50

Gemeinden

Stichtag 

10.09.2021 %

KiGaLasten gem. 

Sp. 3 Finanzkraft Finanzkraft 

KiGalasten gem 

Sp.6

KiGaUmlage 

insgesamt

KiGaUmlage 

insgesamt

EUR EUR % EUR EUR %

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Besenthal 9,00       1,12           2.756,60 €             151.265,73 €        0,82                 2.015,23 €          4.771,83 €          0,97              

Bröthen 28,00     3,49           8.576,09 €             427.420,66 €        2,32                 5.694,28 €          14.270,37 €        2,90              

Büchen 395,00   49,19         120.984,12 €         9.572.242,24 €     51,85               127.525,44 €      248.509,57 €      50,52            

Fitzen 18,00     2,24           5.513,20 €             484.115,99 €        2,62                 6.449,60 €          11.962,80 €        2,43              

Göttin 6,00       0,75           1.837,73 €             96.884,12 €          0,52                 1.290,73 €          3.128,46 €          0,64              

Güster 59,00     7,35           18.071,05 €           1.805.845,95 €     9,78                 24.058,24 €        42.129,29 €        8,56              

Klein Pampau 51,00     6,35           15.620,73 €           825.025,03 €        4,47                 10.991,33 €        26.612,07 €        5,41              

Langenlehsten 8,00       1,00           2.450,31 €             190.228,08 €        1,03                 2.534,30 €          4.984,61 €          1,01              

Müssen 100,00   12,45         30.628,89 €           1.535.995,48 €     8,32                 20.463,18 €        51.092,07 €        10,39            

Roseburg 38,00     4,73           11.638,98 €           769.382,77 €        4,17                 10.250,04 €        21.889,02 €        4,45              

Schulendorf 30,00     3,74           9.188,67 €             629.759,41 €        3,41                 8.389,92 €          17.578,59 €        3,57              

Siebeneichen 15,00     1,87           4.594,33 €             330.359,71 €        1,79                 4.401,19 €          8.995,53 €          1,83              

Tramm 10,00     1,25           3.062,89 €             484.489,59 €        2,62                 6.454,57 €          9.517,46 €          1,93              

Witzeeze 36,00     4,48           11.026,40 €           1.158.343,97 €     6,27                 15.431,95 €        26.458,35 €        5,38              

Gesamt 803,00   100,00       245.950,00 €         18.461.358,73 €   100,00             245.950,00 €      491.900,00 €      100,00          

Stand: 21.10.2021



Berechnung der Schulumlage Schulverband Büchen Haushaltsjahr 2022

Mischung 50 % Schülerzahlen und 50 % Finanzkraft

Gemeinden %

Schullasten gem. 

Sp. 3 Finanzkraft Finanzkraft 

Schullasten gem 

Sp.10

EUR EUR % EUR EUR

1 3 4 5 6 7 8

Besenthal 0,8000             4.633,60 €           151.265,73 €        0,824               4.772,02 €           9.405,62 €         

Bröthen 2,1333             12.356,27 €         427.420,66 €        2,328               13.483,95 €         25.840,22 €       

Büchen 66,4000           384.588,80 €       9.572.242,24 €    52,137             301.977,97 €       686.566,77 €     

Fitzen 3,2000             18.534,40 €         484.115,99 €        2,637               15.272,53 €         33.806,93 €       

Gudow 4,5333             26.257,07 €         2.161.038,97 €    11,771             68.174,85 €         94.431,92 €       

Güster 4,0000             23.168,00 €         1.805.845,95 €    9,836               56.969,48 €         80.137,48 €       

Klein Pampau 5,0667             29.346,13 €         825.025,03 €        4,494               26.027,28 €         55.373,41 €       

Langenlehsten -                    -  €                    190.228,08 €        1,036               6.001,17 €           6.001,17 €         

Roseburg 4,8000             27.801,60 €         769.382,77 €        4,191               24.271,91 €         52.073,51 €       

Siebeneichen 0,8000             4.633,60 €           330.359,71 €        1,799               10.421,94 €         15.055,54 €       

Tramm 1,8667             10.811,73 €         484.489,59 €        2,639               15.284,32 €         26.096,05 €       

Witzeeze 6,4000             37.068,80 €         1.158.343,97 €    6,309               36.542,57 €         73.611,37 €       

Gesamt 100,00             579.200,00 €       18.359.758,70 €  100,00             579.200,00 €       1.158.400,00 €  

Gemeinden %

Schullasten gem. 

Sp. 3 Finanzkraft Finanzkraft 

Schullasten gem 

Sp.10

EUR EUR % EUR EUR

1 3 4 5 6 7 8

Besenthal 0,5333             2.155,56 €           151.265,73 €        0,760               4.719,89 €           6.875,45 €         

Bröthen 2,9333             11.855,56 €         427.420,66 €        2,148               13.336,65 €         25.192,21 €       

Büchen 81,0667           327.644,44 €       9.572.242,24 €    48,112             298.679,20 €       626.323,65 €     

Fitzen 4,5333             18.322,22 €         484.115,99 €        2,433               15.105,70 €         33.427,92 €       

Gudow 11,2000           45.266,67 €         2.161.038,97 €    10,862             67.430,12 €         112.696,78 €     

Güster 8,2667             33.411,11 €         1.805.845,95 €    9,077               56.347,16 €         89.758,27 €       

Klein Pampau 7,2000             29.100,00 €         825.025,03 €        4,147               25.742,96 €         54.842,96 €       

Langenlehsten 1,8667             7.544,44 €           190.228,08 €        0,956               5.935,62 €           13.480,06 €       

Müssen 12,8000           51.733,33 €         1.535.995,48 €    7,720               47.927,11 €         99.660,44 €       

Roseburg 4,2667             17.244,44 €         769.382,77 €        3,867               24.006,77 €         41.251,22 €       

Siebeneichen 3,7333             15.088,89 €         330.359,71 €        1,660               10.308,09 €         25.396,98 €       

Tramm 2,9333             11.855,56 €         484.489,59 €        2,435               15.117,35 €         26.972,91 €       

Witzeeze 12,2667           49.577,78 €         1.158.343,97 €    5,822               36.143,39 €         85.721,16 €       

Gesamt 153,60             620.800,00 €       19.895.754,17 €  100,00             620.800,00 €       1.241.600,00 €  

17,00                                            

Schulverbandsumlage 2022

2

3,00                                              

8,00                                              

249,00                                          

12,00                                            

Finanzkraft der Gemeinden von September 2021

Finanzkraft der Gemeinden von September 2021
Schulumlage 

insgesamt

7,00                                              

24,00                                            

375,00                                          

Schülerzahlen

15,00                                            

19,00                                            

-                                                 

18,00                                            

3,00                                              

Schülerzahl nach Schulstatistik 

vom Septemebr 2021            

(§ 12 Abs. 2 Verbandssatzung) 

2

2,00                                              

11,00                                            

Schülerzahlen

48,00                                            

576,00                                          

Grundschule

Gemeinschaftsschule

7,00                                              

16,00                                            

14,00                                            

11,00                                            

46,00                                            

304,00                                          

17,00                                            

42,00                                            

31,00                                            

27,00                                            

Schulumlage 

insgesamt

Schülerzahl nach Schulstatistik 

vom Septemebr 2021            

(§ 12 Abs. 2 Verbandssatzung) 
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Berechnung Verwaltungskostenbeitrag
 Amt Büchen

2. Nachtrag 21 / Haushalt 2022

Seite XIX

Beitrag HH 2 NT 21 Beitrag HH 22
Personalkosten 2.961.500,00 €     3.093.000,00 €   
Sachkostenausgaben 967.200,00 €        789.000,00 €      
Summe Ausgaben 3.928.700,00 €     3.882.000,00 €   

abzügl. Einnahmen 882.500,00 €        827.900,00 €      

Zwischensumme 3.046.200,00 €     3.054.100,00 €   

Nebenrechnungen
IT-Bereich -30 v. H. 47.550,00 €-          47.550,00 €-        
Archiv 50 v. H. 15.500,00 €          17.050,00 €        
Ltd. Verwaltungsbeamter 50 v. H. 107.050,00 €        107.700,00 €      

Verwaltungskostenbeitrag 0200/16200 3.121.200,00 €     3.131.300,00 €   

Berechnung Verwaltungskostenbeitrag Amt 

Stand: 16.11.2021



Gemeinde Büchen
Der Bürgermeister
FB 2 -Finanzen-

Berechnung
Verwaltungskostenbeitrag

2021 / 2022

Seite XX

HHStelle Bezeichnung Betrag HH 2 NT 21 Betrag HH 22
0200 15000 Sonst. Verw.- u. Betriebseinnahmen 5.100,00 €             5.100,00 €        
0200 16201 Verwaltungskostenbeiträge 2.000,00 €             2.000,00 €        
0200 16202 Verwaltungskostenanteil Schulverbände 120.400,00 €         118.100,00 €    
0300 10000 Verwaltungsgebühren 200,00 €                200,00 €           
0300 15000 Vermischte Einnahmen 1.400,00 €             -  €                 
0300 15110 Lohnkostenzuschuss 9.200,00 €             24.400,00 €      
0300 16100 CerwGeb Amtshilfe GEZ u. a. 10.000,00 €           10.000,00 €      
0300 16200 Erstatt.Verw.Kosten Gemeinden 306.200,00 €         304.200,00 €    
0300 26100 Beitreibungsgebühren 40.000,00 €           40.000,00 €      
0300 26200 Beitreibungen Verfahrenskostenerst. 100,00 €                100,00 €           
0500 10000 Standesamtsgebühren 24.000,00 €           24.000,00 €      

0600.15000
Sonstige Verwaltungs- u. 
Betriebseinnahmen E1

200,00 €                -  €                 

0600 16000 Einnahmen Fotofix 1.000,00 €             1.000,00 €        
1100 10000 Verwaltungsgebühren OA/Bürgerserv. 115.000,00 €         115.000,00 €    
1100 15000 Sonst. Verw.- u. Betriebseinnahmen 200,00 €                500,00 €           
1100 26000 Zwangs - und Bußgelder 1.000,00 €             1.000,00 €        
1100 26100 Verwarn-/Bußgelder OwiGo 6.500,00 €             6.500,00 €        
4000 16200 Verwaltungskostenbeiträge 145.900,00 €         87.800,00 €      
6000 10000 Verwaltungsgebühren 16.000,00 €           16.000,00 €      
6000 15000 Vermischte Einnahmen -  €                      -  €                 
6000 16200 Erst. V. Gemeinden f. Inanspruchn. D. BA -  €                      -  €                 
6000 16700 Erstattung von Abschnitt 7000/7020 72.000,00 €           72.000,00 €      
6000 17000 Zuschuss Klimaschutz 6.100,00 €             -  €                 
9100 20510 Zinsen aus Kassenbestand -  €                      -  €                 
0200 36500 Förderung Fahrzeug -  €                      -  €                 

Summe 882.500,00 €         827.900,00 €    

Einnahmen



Gemeinde Büchen
Der Bürgermeister
FB 2 -Finanzen-

Berechnung
Verwaltungskostenbeitrag

2.Nachtrag 21 / Haushalt 2022

Seite XXI

HHStelle Bezeichnung Betrag 2 NT 21 Betrag HH 22
0000 56200 Ausbildung LVB 6.400,00 €         1.800,00 €         
0200 41000 Beamtenbezüge 130.500,00 €     130.500,00 €     
0200 41400 Tarifliche Entgelte Beschäftige 296.000,00 €     342.000,00 €     
0200 41410 Tarifliche Entgelte -Auszubildende- 50.000,00 €       54.000,00 €       
0200 43000 Beiträge VAK 54.200,00 €       54.200,00 €       
0200 43400 AGanteile VBL-Umlage tarifl. Besch. 20.800,00 €       24.000,00 €       
0200 43410 AGanteile VBL-Umlage Auszub. 3.500,00 €         3.800,00 €         
0200 44400 AGanteile Sozialversich. Tarifl. Besch. 65.200,00 €       75.300,00 €       
0200 44410 AGanteile Sozialversich. Auszub. 11.000,00 €       11.900,00 €       
0200 45000 Umlage Beihilfen VAK 76.000,00 €       54.500,00 €       
0200 45100 Sicherheitstechnische Betreuung 1.500,00 €         1.500,00 €         
0200 46000 Personalnebenkosten Betriebsgem. 3.000,00 €         3.000,00 €         
0200 46010 Sonst. Personalnebenausgaben 14.500,00 €       15.000,00 €       
0200 56200 Ausbildung Auszubildende 11.000,00 €       18.000,00 €       
0200 56210 Aus- und Fortbildung 12.000,00 €       21.000,00 €       
0200 56213 Aus- und Fortbildung Doppik -  €                 -  €                  
0200 56220 Aufwendungen Personalrat 3.000,00 €         3.000,00 €         
0200 65400 Dienstreisen 1.500,00 €         3.500,00 €         
0300 41000 Beamtenbezüge -  €                 -  €                  
0300 41400 Tarifliche Entgelte Beschäftige 447.000,00 €     488.000,00 €     
0300 42000 Versorgungsbezüge Beamte -  €                 -  €                  
0300 43000 Beiträge VAK -  €                 -  €                  
0300 43400 AGanteile VBL-Umlage tarifl. Besch. 31.300,00 €       33.200,00 €       
0300 44400 AGanteile Sozialversich. Tarifl. Besch. 98.400,00 €       105.000,00 €     

0530.40010
Aufwandsentschädigung                    
Gleichstellungsbeauftragte E1

1.300,00 €         1.300,00 €         

1100 41000 Beamtenbezüge -  €                 -  €                  
1100 41400 Tarifliche Entgelte Beschäftige 413.000,00 €     432.000,00 €     
1100 43400 AGanteile VBL-Umlage tarifl. Besch. 29.000,00 €       31.000,00 €       
1100 44400 AGanteile Sozialversich. Tarifl. Besch. 90.900,00 €       95.000,00 €       
3000 41400 Tarifliche Entgelte Beschäftige 70.000,00 €       70.500,00 €       
3000 43400 AGanteile VBL-Umlage tarifl. Besch. 5.000,00 €         5.000,00 €         
3000 44400 AGanteile Sozialversich. Tarifl. Besch. 15.600,00 €       15.600,00 €       
4000 41400 Tarifliche Entgelte Beschäftige 114.500,00 €     68.000,00 €       
4000 43400 AGanteile VBL-Umlage tarifl. Besch. 8.000,00 €         4.800,00 €         
4000 44400 AGanteile Sozialvers. Tarifl. Besch. 24.900,00 €       15.000,00 €       
6000 41000 Beamtenbezüge 109.000,00 €     116.000,00 €     
6000 41400 Tarifliche Entgelte Beschäftige 533.000,00 €     573.000,00 €     
6000 41410 Entgelte Klimaschutz -  €                 -  €                  
6000 43000 Beiträge VAK 39.400,00 €       39.500,00 €       
6000 43400 AGanteile VBL-Umlage tarifl. Besch. 37.300,00 €       40.200,00 €       
6000 43410 AG Anteile VBL Klimaschutz -  €                 -  €                  
6000 44400 AGanteile Sozialversich. Tarifl. Besch. 117.000,00 €     126.100,00 €     
6000 44410 Sozialversicherung Klimaschutz -  €                 -  €                  
9100 41100 Versorgungsrückl, VAK-Aktive 8.300,00 €         8.300,00 €         
9100 42100 Versorgungsrückl. VAK_Ruhest. 8.500,00 €         8.500,00 €         

Summe 2.961.500,00 €  3.093.000,00 €  

Personalausgaben



Gemeinde Büchen
Der Bürgermeister
FB 2 -Finanzen-

Berechnung
Verwaltungskostenbeitrag

2021 / 2022

Seite XXII

HHStelle Bezeichnung Betrag HH 2NT 21 Betrag HH 22
0200 50000 Unterhaltungskosten 24.000,00 €         21.000,00 €      
0200 52000 Geräte, Ausrüstung- u. Ausstattung 1.200,00 €           1.200,00 €        
0200 52010 Austattung Besprechungen u dgl. 300,00 €              300,00 €           
0200 53000 Mietzahlung Diensträume Gudow 4.000,00 €           -  €                 
0200 54000 Bewirtschaftungskosten 55.000,00 €         50.000,00 €      
0200 55000 Fahrzeughaltung Dienstwagen 10.000,00 €         15.000,00 €      
0200 58000 Besprechungen/Veranstaltungen 800,00 €              1.000,00 €        
0200.58010 Ausgaben für Corona Schutzmaßnahmen 17.500,00 €         10.000,00 €      
0200 59001 Kosten Vermögenserfassung 26.900,00 €         14.200,00 €      
0200.59002 Digitalisierung 18.000,00 €         17.500,00 €      
0200 64000 Steuern, Versich., Schadensfälle 33.600,00 €         33.600,00 €      
0200 65000 Geschäftsausgaben / Bürobedarf 14.500,00 €         14.500,00 €      
0200 65100 Rechtsvorschriften / Gesetze 11.000,00 €         11.000,00 €      
0200 65200 Porto u. a. 36.300,00 €         36.300,00 €      
0200 65300 Öffentliche Bekanntmachungen 18.500,00 €         18.500,00 €      
0200 65500 Gerichtskosten 37.200,00 €         16.000,00 €      
0200 66110 Mitgliedsbeiträge Amt 1.800,00 €           1.800,00 €        
0300 65000 Geschäftsausgaben Finanzen 11.000,00 €         11.000,00 €      
0500 65000 Geschäftsausgaben Standesamt 5.000,00 €           5.000,00 €        
0530 65000 Geschäftsbedarf Gleichst.BA 100,00 €              100,00 €           
0600 52000 Geräte, Ausrüstung, Ausstattung IT 7.000,00 €           7.000,00 €        
0600 53010 Software, Lizenzen usw. DV-Anlage 85.000,00 €         89.500,00 €      
0600 53015 EDV-Anlagen Wartung -  €                    -  €                 
0600 53020 Miete Zeiterfassung 2.800,00 €           2.600,00 €        
0600 65000 Geschäftsausgaben Kopierer/Drucker 20.000,00 €         20.000,00 €      
0600 65210 Internetgebühren -  €                    -  €                 
0600 65220 Fernmeldegebühren 16.100,00 €         16.100,00 €      
6100 65510 Landschaftsrahmenplan -  €                    -  €                 
0600 67200 Verw.Kosten an Kreis Entgeltberech. 35.700,00 €         36.400,00 €      
0600 67210 IT Betreuung Schwarzenbek 150.000,00 €       150.000,00 €    
0600 67220 Beteiligung Datenschutzbeauftragter 8.500,00 €           8.500,00 €        
1100 59000 Sonstige Sachausgaben OA/Bürgers. 75.000,00 €         75.000,00 €      
5000 65000 Gesundheitsmanagement 1.000,00 €           1.000,00 €        
6000 65000 Geschäftsausgaben Bauamt 1.500,00 €           1.500,00 €        
6000 65100 Geschäftsausgaben Klimaschutz 1.000,00 €           1.000,00 €        
6000 65400 Dienstreisen Klimaschutz -  €                    -  €                 
6000.65300 Öffentlichkeitsarbeit Klimaschutz -  €                    -  €                 
0200 93500 Erwerb Fahrzeug -  €                    -  €                 
0600 93500 Erwerb. Bew. Vermögen -DV- 151.100,00 €       86.400,00 €      
0600 93510 Erwerb. Bew. Vermögen -Verwaltung- 26.000,00 €         15.000,00 €      
0600 93520 Erwerb Software -  €                    -  €                 
0600 94000 unbewegliches Vermögen Bürgerhaus 18.300,00 €         -  €                 
0600 95005 Digitales Schließsystem 1.500,00 €           1.000,00 €        
0600 96000 Lüftungsanlage 40.000,00 €         -  €                 

Summe 967.200,00 €       789.000,00 €    

Sachkostenausgaben



Berechnung
Verwaltungskostenbeitrag

Amt Büchen ./. Gemeinde Büchen

Seite XXIII

Bezeichnung Betrag HH 2NT 21 Betrag HH 22 HHST
Beamtenbezüge          94.600,00 €         94.600,00 €      0000.41000
Versorgungsbezüge 
ausgeschiedener Beamten

75.000,00 €         74.400,00 €      0000.42000

Beiträge VAK             37.200,00 €         37.200,00 €      0000.43000

Beihilfen  7.300,00 €           9.200,00 €        
0000.45000 
0000.45010

Gesamt 214.100,00 €       215.400,00 €    
50 % Verwaltungskostenanteil 107.050,00 €       107.700,00 €    

Bezeichnung Betrag HH 2NT 21 Betrag HH 22 HHST
Beamtenbezüge          150.000,00 €       150.000,00 €    0600.67210
Datenschutzbeauftragter 8.500,00 €           8.500,00 €        0600.67220
Gesamt 158.500,00 €       158.500,00 €    
70 % Verwaltungskostenanteil 47.550,00 €-         47.550,00 €-      

Bezeichnung Betrag HH 2NT 21 Betrag HH 22 HHST

Tarifliches Entgelt / Honorarkräfte      24.200,00 €         26.200,00 €      
3200.41400 
3200.41600

Sozialversicherung /VBL                                                                                                        6.800,00 €           7.900,00 €        
3200.43400 
3200.44400

Gesamt 31.000,00 €         34.100,00 €      
50 % Verwaltungskostenanteil 15.500,00 €         17.050,00 €      

Nebenrechnung Bürgermeister Gemeinde Büchen

Nebenrechnung Mitarbeiter Informationstechnik

Nebenrechnung Mitarbeiter Archiv
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